
StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - 5 Egtig omstilling - 5 ECCTTS - 3. semeS - 3. semeststerer

Om kOm kurursetset

uddannelse Teksam

aktivitetstype kandidatkursus

Undervisningssprog dansk / engelsk

Tilmelding Tilmelding sker via stads selvbetjening indenfor annonceret tilmeldingsperiode, som du
kan se på Studieadministrationens hjemmeside

Når du tilmelder dig kurset, skal du være opmærksom på, om der er sammenfald i
tidspunktet for kursusafholdelse og eksamen med andre kurser, du har valgt.
Uddannelsesplanlægningen tager udgangspunkt i, at det er muligt at gennemføre et
anbefalet studieforløb uden overlap. Men omkring valgfrie elementer og studieplaner
som går ud over de anbefalede studieforløb, kan der forekomme overlap, alt efter hvilke
kurser du vælger.

Registration is happing through stads selvbetjeningwithin the announced registration
period, as you can see on the Studyadministration homepage.

When registering for courses, please be aware of the potential conflicts between courses
or exam dates on courses. The planning of course activities at Roskilde University is
based on the recommended study programs which do not overlap. However, if you
choose optional courses and/or study plans that goes beyond the recommended study
programs, an overlap of lectures or exam dates may occur depending on which courses
you choose.

Forudsætning for
deltagelse

Det forudsættes at den studerende kan læse videnskabelige og andre tekster på
engelsk.

Læringsudbytte/
bedømmelseskriterier

VidenViden

• Om det teoretiske og metodemæssige grundlag for analyser af driv- kræfter
og interesser bag bæredygtigheds strategier

• Om barrierer og muligheder for etablering af udviklingsprojekter på udvalgte
områder,

• Om metoder til at etablere dialog og samarbejde mellem parter involveret i
omstillingsprocesser.

FFærærdighederdigheder

• Kan designe undersøgelser der sigter på indsamling, behandling, analyse og
vurdering af vidensgrundlag for bidrag til omstillingsprocesser.

• Kan vurdere og foreslå metoder til at opnå dialog og samarbejde med såvel
stærke som svage parter i omstillingsprocesser.

• Kan analysere, vurdere og foreslå strategier for bæredygtige om-
stillingsprocesser.

KKompetompetencencerer

• Kan bidrage til bæredygtige omstillingsprocesser gennem videns-
indsamling, analyser og udviklingsforslag.

• Kan inddrage berørte parter i formulering af problemstillinger, prioritering af
løsningsmuligheder og praktisk implementering.

Overordnet indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indholdetvisende indhold
lælæsesess her:her:

Kurset har til formål at give den studerende indsigt i muligheder og betingelser for
bæredygtig omstilling. I fokus er eksemplarisk og problemorienteret arbejde med
videns- og handlegrundlag for omstillingsindsats i produktions- og forbrugsstruktur,
teknologiske systemer, regulering og governance, samt analyse og vurdering af effekter
af og betingelser for bæredygtig omstilling.

• Kurset skal introducere til videnskabeligt grundlag for analyse af
omstillingsprocesser.

• Kurset skal give teoretisk og metodemæssigt grundlag for indsamling og
analyse af empiriske data i tilknytning til omstillingsprocesser.

https://stadssb.ruc.dk/sb_stax/sb/
https://intra.ruc.dk/dk/for-studerende/student-hub/studieadministration/
https://stadssb.ruc.dk/sb_stax/sb/
https://intra.ruc.dk/dk/for-studerende/student-hub/studieadministration/
http://study.ruc.dk/class/view/16338


• Kurset skal give indsigt i vilkår og muligheder for omstilling inden for udvalgte
sektorer, herunder drivkræfter og interesser, strategier, aktører og
handlemuligheder i sektoren

• Kurset skal desuden bidrage til at understøtte etablering af kontakt,
samarbejde med og erfaringsdannelse omkring relationer til eksterne
partnerskaber i projektforløbet.

Uddybende beskrivelse På de første 5 dobbelte lektioner gennemgår vi teorier og analyser af bæredygtig
omstilling, og hvordan denne tradition stiller sig i relief af klassisk planteori og
governance teori.
Kursets teoretiske approach har således tre dimensioner som bliver introduceret på de
første kursusgange.

en transitionsteoretisk en planlægningsteoretisk en governanceteoretisk

Kursusundervisningen består af - teorigennemgang og diskussion - oplæg
repræsenterende forskellige genstandsområder, forskellige planlægningstyper,
forskellige typer af organisationer, forskellig erfaringslængde. Før hvert oplæg læses
litteratur knyttet til det pågældende planlægningsområde - efter hvert oplæg drøftes
hvilken viden det pågældende oplæg har bidraget med ift egen kursusopgave

Undervisnings- og
arbejdsform

Kollokvier med oplæg fra vejledere, gæstelærer på felttur og studerende med
sideløbende selvstændig studieaktivitet.

For dem der læser kurset i 5 ECTS udgaven afløses kurset med et individuelt essay For de
der læser kurset med 10 ECTS gennemgår kurset to næste dobbeltlektioner gruppernes
dispositioner, problemstillinger og arbejdsmetoder til udformning af den endelige
kursusrapport

Forventet arbejdsindsats
(ECTS-deklaration)

Kurset for de læser det på 5 ECTS svarer det til 135 timers arbejdsindsats for hver
studerende. En omtrentlig fordeling er - forberedelse af forelæsninger: 9 t/kursusgang -
deltagelse i forelæsninger: 2 t/kursusgang - essayskrivning: 24 timer.

Kurset for de der læser det på 10 ECTS svarer det til 270 timers arbejdsindsats hvor en
omtrentlig fordeling af timer er: Forberedelse af forelæsninger/kollegial sparring: 9 t/
kursusgang - deltagelse i forelæsninger: 2 t/kursusslot = 14 timer - 1. udkast til
opgaveskrivning: 23 timer - arbejde med kursusopgave 100 timer - forberedelse af
fremlæggelser 5 timer, eksamensforberedelse og eksamen 10 timer evaluering 2 timer

Pensum Pensum er på ialt. ca 600 sider, den obligatoriske del er en blanding mellem original
videnskabelig litteratur og analyser relateret til omstilling ift planlægningsområder.
Pensumlistens videnskabelige litteratur omfatter såvel engelse som danske tekster. Se
kursulitteraturen for de enkelte kursusgange på 10 ects udgaven - og se indhold for de
enkelte kursusgange samme sted.

Prøveform Individuel skriftlig opgaIndividuel skriftlig opgavve oe ovver selvver selvvalgt emne, som kalgt emne, som kan dokan dokumentumenterere indsigte indsigt, f, fororstståelseåelse
og rog reflekefleksion osion ovver ver vææsentlige dele af ksentlige dele af kurursets indholdsets indhold

Opgaven skal tage udgangspunkt i en selvvalgt problemstilling i relation til bæredygtig
omstilling og med reference til kursusindholdet diskutere teorigrundlag og metoder til at
analysere omstillingsprocesser.

Der afsættes 3 hverdage, efter sidste kursusgang, til udarbejdelse af den skriftlige
opgave.

Den skriftlige opgave skal have et omfang på minimum 21.600 antal tegn inkl.
mellemrum og må have et omfang på maksimalt 28.800 antal tegn inkl. mellemrum.
Omfangskravene er inklusive forside, indholdsfortegnelse, litteraturliste, figurer og andre
illustrationer, men eksklusiv eventuelle bilag. Opgaver, der ikke overholder
omfangskravene, afvises fra bedømmelse og der er anvendt et eksamensforsøg

Prøvetype Individuel prøve

Bedømmelse Bestået / ikke-bestået

Censur Ingen (dvs. at underviser bedømmer)

Evaluering- og feedback
former

dialog undervejs



Aktivitetsansvarlig Jesper Holm (jh@ruc.dk)
Bente Kjærgård (bkj@ruc.dk)

underviser Jesper Holm (jh@ruc.dk)
Bente Kjærgård (bkj@ruc.dk)

Eksamensadministration IMT Studieadministration (imt-studieadministration@ruc.dk)

STADS stamdata kandidatkursus
belastning : 5 ECTS aktivitetskode : U25684

prøveform : Hjemmeopgave bedømmelse : Bestået/ikke
bestå

censur : Intern censur

kkurursusgange:susgange:

Hold: 1Hold: 1

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Kgtig omstilling - Kurursusgang 1 (Tsusgang 1 (Tekeksam)sam)

tidspunkt 13-02-2019 13:15 til
13-02-2019 17:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indhold ogetvisende indhold og
loklokaler læaler læsesess her:her:

Her skal vi først indkredse kursets idé med at drøfte planroller og vilkår for forskellige
strategiske bæredygtighedstiltag i forskellige arenaer . hvor teksam´ere som I er ansat.

Først om planlægningens rationalitet hvor vi tager en klassiker frem - John Friedmann - og
læser om planlægningens rolle. ift samfundsøkonomi og civilosamfund. Så tager vi fat om
endnu en klassiker der går tættere på planlægningens rationalitet ift. magt, det almene/det
partikulære: Faludi´s tekst.

Så ser vi på governance teori og dens tilgang til at forstå planlægning, her samlet op af den
danske politolog Annemarie Kjær

I sidste del introduceres kursusopgave - krav til form og indhold beskrives nøje og vi begynder
en diskussion af hvilke emner der kan tages op med forskellige fagvinkler.

Pensum John Friedman(1987) Planning in the public domain: From knowledge to action. Part I:
Concepts

Andreas Faludi: Rationality, Critical Rationalism and Planning Doctrine, i: Luigi Mazza (ed.)
(2017): Explorations in Planning Theory, Routledge

Annemarie Kjær: RHODES’ CONTRIBUTION TO GOVERNANCETHEORY: PRAISE, CRITICISM AND
THE FUTUREGOVERNANCE DEBATE, in: Public Administration Vol. 89, No. 1, 2011

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Kgtig omstilling - Kurursusgang 2 (Tsusgang 2 (Tekeksam)sam)

tidspunkt 20-02-2019 13:15 til
20-02-2019 17:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

mailto:jh@ruc.dk
mailto:bkj@ruc.dk
mailto:jh@ruc.dk
mailto:bkj@ruc.dk
mailto:imt-studieadministration@ruc.dk
http://study.ruc.dk/class/view/16338


Indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indhold ogetvisende indhold og
loklokaler læaler læsesess her:her:

Kursets teoretiske approach har tre dimensioner en transitionsteoretisk en
planlægningsteoretisk en governanceteoretisk som bliver introduceret på de første tre
kursusgange og senere bruger vi tematiske tekster fra disse retninger ved de øvrige
forelæsninger. Disse tilgange får indflydelse på hvordan vi forstår planlægningens rolle i
samfundet, ift. stat-marked-civilsamfund mm. Men hvilke vilkår og rationaler der så gør sig
gældende for måden forvaltninger og offentlig-private styringstiltag er underalgt er ikke bare
afklaret med en sådan analyse. Hertil må vi dykke lidt ind i styringsrationaler i forvaltningen
under forskellige statsregimer og se på hvilke roller forefindes for planlæggere til en given tid.

Hertil skal i først læse Jamison teksten som generelt introducerer til planroller ift viden, NGO og
forskellige professionsverdener. Dernæst trækker vi Niels Åkerstrøm og Justine Pors ind til et
systemteoretisk blik på statsform og forvaltning med forskellige styringsrationaler.

Derefter går vi til et skifte i blikket på omstilling ved at trække et normativt afsæt frem:
transitionsteori og planlægningens rolle herfor med afsæt i: J. Grinn, J.Rotmans & J. Schott der
er nogle af the founding fathers, men vi trækker et par tekster mere til.

Med afsæt i teoremer om sociotekniske systemer ogog innovation begiver vi os nu over i l
transitionsteori og planlægningens rolle herfor med afsæt i: J. Grinn, J.Rotmans & J. Schott
samt vores egen Holm et.al tekst om transitionsteori.

Derefter går vi ind i Jeres essay og kursusopgave arbejde for at afprøve transitionsteoretiaske
blikke heri og de potentialer og problemer det vil kunne give at arbejde med.

Pensum Kap. 2 Bent Søndergaard, J.Holm og I. Stauning: Bæredygtig omstilling af bolig-
energisystemer,Holm, i Jesper, J. O. Jensen, I. Stauning og B. Søndergaard (red.) (2014):
Bæredygtig omstilling i bolig og byggeri, Frydenlund Academic – heri

Research into the Governance of Transitions - i Grin, Rotmans & Schot (2014): Transitions to
Sustainable Development: New Directions in the Study of Long Term Transformative Change.

Jochen Markarda, RobRaven and Bernhard Truffer: Sustainability transitions: An emerging
field of research and its prospects, in Research Policy, Volume 41, sektion 6 2012

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Kgtig omstilling - Kurursusgang 3 (Tsusgang 3 (Tekeksam)sam)

tidspunkt 27-02-2019 13:15 til
27-02-2019 17:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Sted (ved flere
hold/fælles
aktiviteter)

24.2-029 - teorirum (22)

Indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indhold ogetvisende indhold og
loklokaler læaler læsesess her:her:

I større bygge- og anlægsprojekter er der konkurrencefordele at hente for virksomheder og
(under)leverandører,der arbejder innovativt med ressourceeffektive løsninger med fokus på
up- & recycling og cirkulære processer.

I denne kursusgang diskuterer vi på baggrund af dagens tekster muligheder for indsatser på
dette case-område med plan-, transitions- eller governanceteroetiske briller på.

Derefter atger vi fat på Jeres essay opgave og større produktopgave - hvordan kan vi arbejde
med en plan- eller transitionsteoretisk vinkel? I har forberedt spørgsmål ud fra forrige og
denne gangs kursustekster dertil

Pensum Johan Bergenholtz og Anders Midtibyen (2017):Cirkulært byggeaffald - fra nedrivning til
nedtagning, RUC

Kap. 11 J. Holm, B. Søndergaard og I. Stauning: Kommunernes rolle i klimaomstilling af
byggeriet, i: Holm, J et. al. (red.) (2014): Bæredygtig omstilling i bolig og byggeri, Frydenlund
Academic -

http://study.ruc.dk/class/view/16338
http://study.ruc.dk/class/view/16338


StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Kgtig omstilling - Kurursusgang 4 (Tsusgang 4 (Tekeksam)sam)

tidspunkt 06-03-2019 13:15 til
06-03-2019 17:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indhold ogetvisende indhold og
loklokaler læaler læsesess her:her:

Forelæsning Styringsrationaler og planstrategier i lokalområder ift klimatilpasning og
bæredygtig omstilling - case områdefornyelse

Fra sidste gang husker vi artiklen om kommunerns rolle i klimarettet omstilling af byggeriet.
Går vi bredere ud og ser på områdefornyelse, er det et felt vi kan iagttage som i planteoretisk
forstand spændt ud mellem tre forskellige styringsrationaler: Government, Governance og
Governmentality. Samtidig har en områdefornyelse også et stærkt potentiale i forhold til at
arbejde strategisk med social kapital.

I denne forelæsning vil de tre styringsrationaler og deres praktiske og planmæssige
konsekvenser blive præsenteret, dels hvordan vi med social kapital har et strategisk greb til at
håndtere og navigere i en kompleks og paradoksfyldt virkelighed.

Casen for dagens forelæsning og senere evt. rundtur er den rapport om by- og handelsliv, som
blev offentliggjort 12. august.

Evt. Rundtur i området : Ressource- og energikvarter, samt midlertidighed som planværktøj

Et væsentligt element i arbejdet med erhvervsudviklingen i Sydhavnen er at sætte fokus på en
reel bæredygtig og socialt inkluderende udvikling. På turen vil Øystein leonardson tage jer
med igennem bydelens cirkulære økonomi, og hvordan vi forestiller os at Sydhavnen kan blive
et eksperimentarium for byen i forhold til at omstille den nuværende oliebaserede og lineære
økonomi.

Pensum Øystein Leonardsen: Landsbyplanlægning i storbyformat - bidrag til en faglighed for
områdeløft.Agger, A, Roy, P & Leonardsen, Ø: Sustaining area-based initiatives by developing
appropriate “anchors”: the role of social capital. Sirianni, C (2010) Neighborhood Planning as
Collaborative Democratic Design - Davies, J (2013) Rethinking urban power and the local
state: Hegemony, domination and resistance in neoliberal cities - Bowles, S & Gintis, H (2002)
Social Capital and Community Governance
F.Geels: The role of cities in technological transitions, in: H.Bulkley, V.C.Broto, M.Hodson, S.
Marvin: Cities and Low Carbon Transitions, Routledge 2011

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Kgtig omstilling - Kurursusgang 5 (Tsusgang 5 (Tekeksam)sam)

tidspunkt 13-03-2019 13:15 til
13-03-2019 17:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Indhold KKururset samlæset samlæseses med holdet fs med holdet for tor tekeksam ksam kombistuderombistuderende, derfende, derfor kor kan ran retvisende indhold ogetvisende indhold og
loklokaler læaler læsesess her:her:

Bevæger vi os over i et andet socioteknisk system - måltider, fødevarer, fødevareindustri og
landbrug - så ser vi en række transtionsforsøg fra privat, OPP og staslig side på såvel
internationalt, mnationaltopg lokalt hold med afsæt i vidt forskellige rationaler.

Vi skal her trække transitions- og governanceteoretiske iagttagelser og analyser frem ift
forskelige nedslag i bæredygtig omstilling på området.

I anden del skærper vi blikket på essay-opgaverne og giver råd til færdiggørelsen heraf, og for
de der laver den større kursusopgave går vi tilsvarende ind og støtter etableringen af en
analysestrategi.

http://study.ruc.dk/class/view/16338
http://study.ruc.dk/class/view/16338


Pensum Alexandra Jurgilevich et.al.(2016): Transition towards Circular Economy in the Food System, in
Sustainability 2016,nr. 8 Grinn: Changing Governments, Kitchens, Supermarkets, Firms and
Farms Philipp Pattberg: Private Environmental Governance and the Sustainability Transition:
Functions and Impacts of NGO-Business Partnerships.

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Aflegtig omstilling - Aflevvering af skriftligt prering af skriftligt produkt (Todukt (Tekeksam)sam)

tidspunkt 13-03-2019 12:00 til
18-03-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm
D-VIP

ikke valgt

Indhold Individuel skriftlig opgave over selvvalgt emne, som kan dokumentere indsigt, forståelse og
refleksion over væsentlige dele af kursets indhold. Opgaven skal tage udgangspunkt i en
selvvalgt problemstilling i relation til bæredygtig omstilling og med reference til
kursusindholdet diskutere teorigrundlag og metoder til at analysere omstillingsprocesser. Der
afsættes 3 hverdage, efter sidste kursusgang, til udarbejdelse af den skriftlige opgave.

Den skriftlige opgave skal have et omfang på minimum 21.600 antal tegn inkl. mellemrum og
må have et omfang på maksimalt 28.800 antal tegn inkl. mellemrum. Omfangskravene er
inklusive forside, indholdsfortegnelse, litteraturliste, figurer og andre illustrationer, men
eksklusiv eventuelle bilag. Opgaver, der ikke overholder omfangskravene, afvises fra
bedømmelse og der er anvendt et eksamensforsøg.

StrStratategier i bæregier i bæredyedygtig omstilling - Rgtig omstilling - Reekeeksamen (Tsamen (Tekeksam)sam)

tidspunkt 16-08-2019 12:00 til
21-08-2019 12:00

forberedelsesnorm ikke valgt

forberedelsesnorm D-VIP ikke valgt

Indhold Samme som ordinær eksamen

STADS
stamdata

kandidatkursus
belastning : 5 ECTS aktivitetskode : U25684

prøveform : Hjemmeopgave bedømmelse : Bestået/ikke bestå censur : Intern censur
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